
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

OGGETTO: Instauranti! giudizi per il recupero coattivo di tributi e canoni TEFA e COSAP/TOSAP.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciassette, il giorno \?( &i fi S^E t"f£ del mese di %€ fbfòftjftl'O ,
alle ore /7.&-ZO nella sede di Palazzo dei Leoni,
con l'assistenza del Segretario Generale AvV-ftò.A. CAPONFr?» :

Vista l'allegata proposta di decreto relativa all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano 1 'O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente p.t. della Direzione proponente;

- per la regolarità contabile e%per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente p.t. della II
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria in ogni sua parte.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE "Affari Finanziari e Tributar!"
Dirigente Aw. Antonio Calabrò
Servizio "Entrate"
Ufficio "Fitti ed altri Tributi"

OGGETTO: Instaurandi giudizi per il recupero coattivo di tributi e canoni TEFA e COSAP/TOSAP.

PREMESSO che, con deliberazione n.113 del 01/06/2016, assunta dal Commissario
Straordinario, con i poteri della Giunta Provinciale, è stato conferito ad alcuni Legali di fiducia
dell'Ente, tra cui l'aw. Viviana Cardile, l'incarico di agire giudiziariamente per il recupero
coattivo dei tributi e canoni a titolo di TEFA e COSAP/TOSAP, senza previsione di spesa, ma
autorizzando gli avvocati nominati a incamerare personalmente e direttamente le somme liquidate
dai Giudici a titolo di spese legali, ed attribuendo agli stessi la facoltà di richiederne la distrazione
in proprio favore;
CONSIDERATO che, al fine di evitare le notorie lungaggini dei procedimenti giudiziali, che
avrebbero ritardato l'incasso delle somme spettanti a questo Ente, l'aw. Viviana Cardile, prima di
procedere giudizialmente, ha inteso verifieare la possibilità che i debitori contro cui instaurare
l'azione monitoria, intendessero versare bonariamente i cospicui importi dovuti a questa Città
Metropolitana;
CHE tale attività extragiudiziaria ha già determinato l'incasso di oltre € 600.000,00, senza alcuna
spesa per l'Ente, a titolo di contributi unificati, che, poiché proporzionali agli importi da
recuperare, avrebbero comportato una spesa non indifferente
CONSIDERATO che, nonostante la rituale messa in mora, i Comuni di Acquedolci, Ali, Basico,
Brolo, Capo d'Orlando, Caprileone, Castel di Lucio, Castroreale, Condro, Falcone, Ficarra,
Fondachelli Fantina, Forza d'Agro, Francavilla di Sicilia, Furci Siculo, Gaggi, Calati Mamertino,
Gioiosa Marea, Graniti, Roccalumera e Taormina non hanno dato alcun riscontro;
RITENUTO che, essendo ormai necessario procedere in via giudiziale contro i suindicati Comuni,
con altrettanti ricorsi ex art. 702 bis c.p., appare opportuno, al fine di evitare ogni eccezione
procedurale, ratificare l'operato del Sig. Commissario Straordinario, sia per quanto riguarda la
decisione di agire giudiziariamente, sia per la scelta del Legale dell'Ente, ferme restando tutte le
statuizioni di cui alla deliberazione n. 113/2016;
•VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
VISTA la deliberazione n. 15 del 09/08/2016 del Commissario Straordinario, con i potere del
Consiglio Metropolitano;
DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2016, della inesistenza
di conflitti d'interesse;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
VISTO lo Statuto Provinciale;
DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2016, della inesistenza
di conflitti d'interesse;



DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento;

RATIFICARE la deliberazione n.l 13 del 01/06/2016, assunta dal Commissario Straordinario, con
i poteri della Giunta Provinciale e, conscguentemente, CONFERMARE alFaw. Viviana Cardile
l'incarico di agire giudiziariamente per il recupero coattivo dei tributi e canoni a titolo di TEFA e
COSAP/TOSAP, contro i Comuni di Acquedolci, Ali, Basico, Brolo, Capo d'Orlando, Caprileone,
Castel di Lucio, Castroreale, Condro, Falcone, Ficarra, Fondachelli Fantina, Forza d'Agro,
Francavilla di Sicilia, Furci Siculo, Gaggi, Calati Mamertino, Gioiosa Marea, Graniti, Roccalumera
e Taormina, con distinti ricorsi ex art. 702 c.p.c., eleggendo domicilio presso il suo studio
professionale, sito in Via T. Cannizzaro, 233, Messina (Studio Legale e Tributario Cardile Aw.
Giuseppe e Associati);
DARE ATTO che il presente decreto non comporta alcun impegno di spesa;
DARE MANDATO al Dirigente della II Direzione - Servizio "Entrate", di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

Il Responsabile dell'Ufficio
Doft.ssa ììfunziatl Genovese

Il Funzionario Responsabile P.O.
Dott. Pasquale^ Costa

II Dirigente
Aw. Ant



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Messina, A4 I 6?

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Messina,

IL DIRIGENTE

Aw. Antonino Calabrò

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto

Messina, y/->

r Dm.SERVraFINANZIAW IL RAG.O
umOO IMPEGNI
"^noesi-i NOTA Do». Arto

Messi

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina,

IL RAGIONIERE GENERALE

Letto, confermato e sottoscrìtto.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano
/
f. Renato Accorinti)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

che il presente decreto è stato pubblicato sull'Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di

Messina il , per giorni consecutivi e che contro lo

stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o richieste di

controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


